Estado de São Paulo

         CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Requerimento Nº 308/2024

REQUEIRO AO PREFEITO MUNICIPAL PAULO DE OLIVEIRA E SILVA,
JUNTAMENTE A SECRETARIA COMPETENTE, INFORMAÇÕES DETALHADAS
SOBRE A FALTA DE MEDICAMENTOS NA UNIDADE DO PSF PEDERNEIRAS.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e após ouvido o Douto Plenário, nos termos do
Art. 160 do Regimento Interno desta Casa, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva, juntamente à Secretaria competente, o presente
requerimento solicitando informações detalhadas sobre a falta de medicamentos na unidade do
PSF Pederneiras.

De acordo com relatos recebidos de usuários da referida unidade de saúde, há a
constante falta de medicamentos essenciais, situação esta que gera grande preocupação, uma
vez que compromete o atendimento adequado à população e a continuidade dos tratamentos
prescritos pelos profissionais de saúde. A carência de medicamentos coloca em risco a saúde
dos munícipes, especialmente daqueles em situação de vulnerabilidade social, que dependem
do fornecimento gratuito de remédios para o tratamento de diversas enfermidades.

Diante do exposto, requer-se a Vossa Excelência que, juntamente à Secretaria
Municipal de Saúde, sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

1. Qual o motivo da falta de medicamentos na unidade do PSF Pederneiras?
2. Há previsão para a normalização do estoque de medicamentos? Em caso positivo,

qual o prazo estimado?
3. Quais medicamentos estão em falta atualmente e quais são os mais críticos para o

atendimento da população?
4. Quais medidas estão sendo adotadas pela Secretaria Municipal de Saúde para evitar

futuras interrupções no fornecimento de medicamentos?

A presente solicitação visa assegurar que os usuários do Sistema Único de Saúde (SUS)
tenham pleno acesso aos medicamentos necessários para seus tratamentos, garantindo a
proteção de sua saúde e a eficiência dos serviços públicos de saúde no município.

Contamos com o pronto atendimento deste pedido, uma vez que a resposta a estas
questões é de fundamental importância para a saúde e o bem-estar dos cidadãos de Mogi
Mirim.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 16 de setembro de 2024.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
63

3/
20

24
 -

 1
2/

09
/2

02
4

-
12

:1
0

-
N

0Z
7-

1T
X

M
-B

18
H

-Y
77

6

               Estado de São Paulo

         CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete do Vereador Marcos Paulo Cegatti

Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Vereador Marcos Paulo Cegatti

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
63

3/
20

24
 -

 1
2/

09
/2

02
4

-
12

:1
0

-
N

0Z
7-

1T
X

M
-B

18
H

-Y
77

6

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N0Z71TXMB18HY776, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: N0Z7-1TXM-B18H-Y776

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
63

3/
20

24
 -

 1
2/

09
/2

02
4

-
12

:1
0

-
N

0Z
7-

1T
X

M
-B

18
H

-Y
77

6

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N0Z71TXMB18HY776
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N0Z71TXMB18HY776
		2024-09-12T12:10:52-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura